
第 17 回 「 計 画 行 政 の 実 例 か ら 学 ぶ 講 座 」 

古民家を活用したまちづくり 
～ 近江八幡における古民家の活用～ 

開催のご案内 
 ２０１４年５月吉日 

各  位 

日 本 計画 行政 学会  関 西 支部 
                             実例 講座実 行 委員 会  

 
拝啓 新緑の候、皆様におかれましてはますますご清栄のことと存じます。 

さて、若手研究者、若手行政職員、学生・院生などを主な対象に、関西に蓄積された計

画行政のストックのトランスファーを目的とする「計画行政の実例から学ぶ講座（略称：

実例講座）」の第 17 回目を、下記のとおり開催いたしますので、ご案内いたします。 
今回は、近江八幡で古民家を拠点として近江八幡のまちづくり会社「株式会社まっせ」

を運営されている田口真太郎さんに近江八幡のまちづくりや、古民家の活用、周辺の近江

八幡の街並みを案内いただきます。 

ご多忙とは存じますが、皆様のご参加をお待ちしております。 

参加を希望される方は、会場（定員２０名程度）や資料の準備の関係がありますので、

お名前、ご所属、連絡方法（ＴＥＬ，メール等）、講座後の懇親会の参加意向を記して、

７月６日（金）までに、メールかＦＡＸでご連絡いただきますようお願いいたします。 
敬具 

 
記 

「古民家を活用したまちづくり～ 近江八幡における古民家の活用～」 
■日 時 ２０１４年７月１２日（土）   午後 1 時３０分～３時３０分 

（講演：４５分／まちあるき：４５分 意見交換：３０分） 
懇親会（同会場にて）：午後３時４５分～１７時中締め 

（ひとり３千円程度の会費制です） 
■場 所 集合：現地に集合（滋賀県近江八幡市永原町上 8 町家 奥村家住宅） 

TEL：0748-47-2045（裏面地図参照）  
■講 師 田口真太郎氏（株式会社 まっせ） 
■参加費 1,000 円（会員・非会員ともに） ただし学生・院生は無料 
■申込先 日本計画行政学会・関西支部事務局 

メール：japa-kansai@kagoya.net 
ＦＡＸ：06-6941-7478 

申込受付は先着順とし、定員２０名を越えた時点以降に申し込まれた方には、お断りの

ご連絡をいたします。 
 



1987 年茨城県日立市生まれ。滋賀県立大学環境科学部卒業。2012 年より近江八幡市の地

域おこし協力隊員として、空き町家活性化事業に着手。築 150 年の空き町家を再生し、コ

ミュニティスペースとして事業展開中。現在、2013 年 6 月に官民共同出資で設立した株

式会社まっせに所属し、町家や西の湖等地域資源を活かした地域密着型の事業に取り組む。 

【講師（田口真太郎 氏）のプロフィール】 

【会場（近江八幡市永原町上 8 町家 奥村家住宅）の案内図】 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ＦＡＸでの申込用紙（ＦＡＸでお申し込みの方は、下欄にご記入の上お送りください） 

 ＦＡＸ送信先：０６－６９４１－７４７８ （担当：高田、森脇） 
第１７回「計画行政の実例から学ぶ講座」に申し込みます。 

氏名  

所属（学生の場合

は明記）  

メールアドレス  

携帯電話番号  

懇親会参加有無 ・参加します   ・参加しません   （いずれかに○をつけてください） 

 

〔交通〕JR 近江八幡駅から徒歩 25 分（2km） 



当日の緊急連絡先電話番号：滋賀県立大学 鵜飼（うかい） ０８０－２５２６－７０２１ 


